
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

РЕШЕНИЕ

11.07.2022 г. Красноярск № 39

О рекомендации исключения гидротехнических сооружений, которые 
не имеют собственника или собственник которых неизвестен 

либо от права собственности, на которые собственник отказался 
(далее -  бесхозяйные ГТС) из перечня Енисейского управления 

Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному
надзору

В соответствии с проведенными регулярными (преддекларационными) 
обследованиями, в связи с утратой бесхозяйных ГТС способности 
регулировать использование водных ресурсов и предотвращать негативное 
воздействие вод, с учетом отсутствия населения в зоне воздействия в случае 
аварии бесхозяйных ГТС и незначительным размером ущерба 
(от 0 до 25 тыс. рублей), в соответствии с протоколом заседания рабочей 
группы «Управление экологическими рисками и безопасности бесхозяйных 
гидротехнических сооружений» от 14.04.2022, в целях сокращения числа 
бесхозяйных ГТС, краевая комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее -  
комиссия) РЕШИЛА:

1. Рекомендовать к исключению бесхозяйные ГТС из перечня 
Енисейского управления Федеральной службы по экологическому, 
технологическому и атомному надзору согласно приложению 1,

Заместитель председателя 
Правительства Красноярского края, 
заместитель председателя комиссии, 
председател ьству ю щи й



Приложение № 1 
к решению краевой комиссии 
по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности 
от 1 1.07.2022 № 39

Бесхозяйные ГТС, рекомендуемые к исключению из перечня 
Енисейского управления Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору

-

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  б е сх о зя й н о го  Г Т С
М ун и ц и п ал  ьн о е  о б р азо ван и е , 

на т е р р и т о р и и  к о т о р о го  р асп о л о ж ен о  
б е с х о зя й н о е  Г Т С

1 З а щ и тн а я  д а м б а  н а  р еке  Г уба с. К ав к азск о е М и н у с и н ск и й  р ай о н

Г Т С  №  3 -  гр у н то вая  п л о ти н а  на 
тер р и т о р и и  С Н Т  «З ел ен ая  д о л и н а»

Е м е л ь я н о в с к и й  рай о н

Г Т С  п р у д а  « Л ес к о в с к и й »  н а  ру ч ье  Ш ам о в  
клю ч д. С тар о м о л и и о

К а р а ту зс к и й  р а й о н

4 Г Т С  п р у д а  н а  р е к е  Ш у ш ь д. К о со н го л ь ; Ш а р ы п о в ск и й  м у н и ц и п ал ь н ы й  о кр у г

5 Г Т С  п р у д а  в 3 0 0  м. о т  д. С ар тач у л ь Ш а р ы п о в с к и й  м у н и ц и п ал ь н ы й  о к р у г

6

Г Т С  х в о с го х р а н и л и щ а , р а с п о л о ж ен н о го  на 
гр ан и ц е  М о ты ги н ск о го  
и С ев ер о -Е н и с е й с к о го  р ай о н о в . 41 км. 
Ю го -в о ст о ч н е е  п о сел к а  П ар  тизанск

С е в е р о -Е н и с е й е к и й  район


